MUNICÍPIO DE IOMERÊ

TERMO ADITIVO Nº 59/2024

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº
21/2024, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE IOMERÊ E A EMPRESA KAENG
INFRAESTRUTURA LTDA

Pelo presente Termo, de um lado O MUNICÍPIO DE IOMERÊ, pessoa jurídica de direito
público interno, com sede administrativa na Rua João Rech, nº 500, Centro, inscrito no
CNPJ sob nº 01.612.744/0001-20, neste ato representado pela Prefeita Municipal, Sra.
LUCI PERETTI, e de outro lado a empresa KAENG INFRAESTRUTURA LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, estabelecida à Rodovia SC-303, km-47, Sala 01, Linha
Triângulo, Município de Ibicaré/SC, inscrita no CNPJ sob o nº 22.798.043/0001-05,
resolvem entre si e na melhor forma de direito, aditar o contrato nº 17/2024, para constar a
seguinte alteração:

Cláusula Primeira - DO ADITIVO
O contrato sofrerá aditivo de prazo tendo seu termo final prorrogado para 29/09/2024,
após análise e aprovação do setor de engenharia deste município.

Cláusula Segunda - DAS DOTAÇÕES
As despesas resultantes deste correrão a conta de Dotações Orçamentárias
consignadas no contrato supracitado que vincula todo o processo licitatório.

Cláusula Terceira - DAS DEMAIS CLÁUSULAS
As demais cláusulas e condições do contrato ora aditado permanecem em vigor.

E por estarem acordados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor,
juntamente com as testemunhas abaixo, obrigando seus sucessores legais, a cumpri-lo
mutuamente.

Iomerê, 25 de julho de 2024.

                                                                                                     ALEXANDRE CALDEIRA
                                                                                                     REPRESENTANTE LEGAL

LUCI PERETTI
   PREFEITA

                                                                IVAIR CERON
                                                       PROCURADOR JURIDICO

MUNICÍPIO DE IOMERÊ/SC
A/C: SRA. PREFEITA LUCI PERETTI

EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2024
REFERENTE AO CONTRATO Nº 21/ 2024

LOTEAMENTO PORTAL

KAENG INFRAESTRUTURA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº
22.798.043/0001-05, estabelecida à Rodovia SC-303, km-47, Sala 01, Linha Triângulo, Município de
Ibicaré/SC, através de seu representante legal, Sr. Alexandre Caldeira, brasileiro, Engenheiro Civil, CREA-
SC: 74.529-9, CPF: 033.034.619-96, vem perante Vossa Excelência dizer e requerer o que segue:

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PRAZO E VIGÊNCIA.

Em relação ao contrato administrativo 21/2024, celebrado em 16 de maio de 2024, entre a Prefeitura
de Iomerê - SC e a empresa Kaeng Infraestrutura LTDA para a execução de Pavimentação Asfáltica no
Loteamento Portal, é necessário atualizar sobre a necessidade de prorrogar seu prazo. A ordem de serviço
foi emitida em 29 de maio de 2022, e o prazo de execução está programado para encerrar-se em 29 de julho
de 2024.

Até o momento, devido ao alto índice de chuvas registrado nos últimos meses, torna-se imprescindível

prorrogar o prazo da obra. Realizamos levantamentos topográficos e a instalação das placas de obra,
entretanto, não houve evolução financeira, e o progresso físico está consideravelmente atrasado devido às
condições climáticas adversas, que resultaram em muitos dias impraticáveis para a execução dos trabalhos.

Diante dessa perspectiva, gostaríamos de formalmente solicitar um aditivo de prazo de execução e

vigência de 60 dias, mediante a elaboração de um aditivo contratual.

Agradecemos antecipadamente pela atenção dispensada a esta solicitação e estamos à disposição para

fornecer qualquer informação adicional necessária.

Sem mais para o momento, pede deferimento.

Ibicaré/SC, 22 de julho de 2024.

__________________________________
KAENG INFRAESTRUTURA LTDA

CNPJ: 22.798.043/0001-05
Alexandre Caldeira

Eng. Civil - CREA-SC: 074.529-9
Administrador e Responsável Técnico

1

licitacao3@iomere.sc.gov.br

De: engenharia2@iomere.sc.gov.br
Enviado em: terça-feira, 23 de julho de 2024 13:56
Para: licitacao3@iomere.sc.gov.br
Assunto: ENC: SOL. ADITIVO DE PRAZO CT 20 | CT 21 | CT 22
Anexos: 2024.06.22_SOL. ADITIVO PRAZO CT 20.pdf; 2024.06.22_SOL. ADITIVO PRAZO

CT 21.pdf; 2024.06.22_SOL. ADITIVO PRAZO CT 22.pdf

Sinalizador de acompanhamento:
Acompanhar

Status do sinalizador: Sinalizada

Boa tarde

Segue pedido de aditivo de prazo da empresa Kaeng para os contratos 20-2024, 21-2024 e 22-2024.

O setor de engenharia é favorável ao pedido de prorrogação de prazo, favor proceder com os contratos.

Atenciosamente,
Paola Volpato
Engenheira Civil
CREA-SC: 159000-4
E-mail: engenharia2@iomere.sc.gov.br

De: Amanda Poyer - Obras <amanda.obras@kaeng.com.br>
Enviada em: segunda-feira, 22 de julho de 2024 14:59
Para: engenharia2@iomere.sc.gov.br
Assunto: SOL. ADITIVO DE PRAZO CT 20 | CT 21 | CT 22

Boa tarde Paola, tudo bem?

Segue solicitação de aditivo de prazo para os contratos 20-2024, 21-2024 e 22-2024.

Atenciosamente!

2

		2024-07-25T12:33:21-0300

		2024-07-25T14:00:42-0300

		2024-07-25T16:50:41-0300
	ALEXANDRE CALDEIRA:03303461996